
 

 

Bogotá, 19 de Marzo del 2024 
 
Señores 
CONSORCIO INGENIEROS PATERMEN 
Ing. Carmelo Fabián Mendivil Tovar  
 

OFICIO PCG CDS – 049 -2024 
 

Referencia: Proceso de contratación FFDS-MC-046-2023 cuyo objeto es 
CONTRATAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA 
Y AMBIENTAL AL CONTRATO QUE TIENE POR OBJETO: MODERNIZACIÓN DE 
LA RED DE AGUA POTABLE DEL CENTRO DISTRITAL DE SALUD, INCLUYE 
RENOVACIÓN DE EQUIPOS DE PRESIÓN DE AGUA 
 
Asunto: Respuesta oficio CIPM-222:  SOLICITUD DE APROBACION DE HOJAS 
DE VIDA 
Respetados: 
 
Por medio de la presente, esta Interventoría da a conocer, que una vez revisada y 
verificada la información suministrada mediante correo electrónico del 17 de marzo 
de 2024 y la remitida mediante oficio CIPM- 222 referente a la subsanación de 
observaciones a las hojas de vida remitidas por ustedes. Se presenta la siguiente  
verificación de los perfiles de conformidad con lo indicado en los soportes 
entregados y en la siguiente tabla de verificación: 



 

 

 
PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONTRATO DE OBRA No. 3644036 de 2022 

INFORMACIÓN REQUERIDA INFORMACIÓN ENTREGADA 

NOMBRE ROL Formación académica / 
Experiencia  CANTIDAD DEDICACIÓN ROL Formación académica / Experiencia  CUMPLE 

SO
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R
 D

E O
B
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INGENIERO SANITARIO o 
INGENIERO CIVIL - 
EXPERIENCIA GENERAL: 
Mínimo de diez (10) años. 
Con matrícula profesional 
vigente, adjuntar certificado 
de vigencia, expedido por el 
organismo competente y 
adicionalmente cuente con 
DOCTORADO o MAESTRIA 
o ESPECIALIZACION EN 
GERENCIA DE 
PROYECTOS. Para 
verificación de lo anterior 
debe incluirse en la propuesta 
diploma o acta de grado que 
acredite la formación. Nota: 
No se aceptan 
especialización en curso. 

1.0 25% 
D

IR
EC

TO
R

 D
E O

B
R

A
 

Ingeniero Civil egresado de la Universidad Católica el 1 2 
de diciembre de 2002.     
 
Matricula Vigente No. 13202098693 BIV 
 
Adjunta certificación de antecedentes del COPNIA.                                                                      
 
Adjunta diploma de Especialista en Gerencia de Proyectos 
desde el 22 de diciembre de 2011 de la universidad de 
sucre.                                           OK 



 

 

PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONTRATO DE OBRA No. 3644036 de 2022 

INFORMACIÓN REQUERIDA INFORMACIÓN ENTREGADA 

NOMBRE ROL Formación académica / 
Experiencia  CANTIDAD DEDICACIÓN ROL Formación académica / Experiencia  CUMPLE 

EXPERIENCIA ESPECIFICA: 
Mínimo de siete (7) años 
como director en construcción 
de obras civiles; en proyectos 
que involucren dentro de su 
alcance y/o actividades la 
instalación redes hidráulicas 
en edificaciones Publicas y/o 
Privadas y cuya sumatoria 
sea igual 4.803 (ML) de 
instalación de tubería 
hidrosanitarias en cualquiera 
de los diámetros, esta 
cantidad corresponde a los 
(ML) a ejecutar en la obra. 

EXPERIENCIA ESPECIFICA:  
 
Contrato 1 - Consorcio Solconcreto  -   
CONSTRUCCIÓN DEL BLOQUE DE AULAS Y, EN LA SEDE 
PUERTA ROJA DE LA UNIVERSIDAD DE SUCRE CONTRATO 
DE OBRA No. USCO – 03 – 2014 DE FECHA DIECINUEVE (19) 
DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL CATORCE (2.014)  
1,36 años -  Director  - 
Redes de Acueducto en PVC DE ½ a 2”: 3.696 ml Redes de 
acueducto 
Total Acueducto y agua potable 3696 ml  
 
Contrato 2 - LUIS BUELVAS 
ADECUACIÓNENLASINSTITUCIONES 
EDUCATIVASSANTAROSADELIMA, 
NUESTRASEÑORADEMONTECLARO, 
Y  SANFRANCISCO DEL OBA DECICUCO (BOLÍVAR) 
0,24 años  
Director 
112 ML intervenidos  
 
 
Contrato 3-  CONSORCIO DIAMANTE 
CONSTRUCCIÓN DEL ESTADIO DE BÉISBOL EDGAR 
RENTERÍA Y SUS ALREDEDORES EN LA CIUDAD DE 
BARRANQUILLA ENMARCADO DEL PROGRAMA DE LA 
CELEBRACIÓN DE LOS JUEGOS CENTRO AMERICANOS Y 
DEL CARIBE 2018 
Director 1,8 años  
3824 ML intervenidos  
 
Contrato 4 - CONSORCIO INGDESA 
CONSTRUCCIÓN DE CANCHA DE FÚTBOL EN CÉSPED 

Certificaci
ón como 

director de 
obra con 

una 
experienci

a 
acumulad
a como 

director de 
obra de 

7,64 
años> 
7años 

Certifica 
9634 ml 

de 
intervenci

ón en 
redes 

hidrosanit
arias>480

3 ml  
OK 

cumple  



 

 

PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONTRATO DE OBRA No. 3644036 de 2022 

INFORMACIÓN REQUERIDA INFORMACIÓN ENTREGADA 

NOMBRE ROL Formación académica / 
Experiencia  CANTIDAD DEDICACIÓN ROL Formación académica / Experiencia  CUMPLE 

NATURAL EN EL MUNICIPIO DE COVEÑAS. 
Director 1,30 años  
1146 ML intervenidos   
 
Contrato 5 - UNION TEMPORAL COPARKES 
CONTRATO DE OBRAS COV - LP - 004 - 2019 CUYO OBJETO 
ES ¨ CONSTRUCCIÓN DEL PARQUE CENTRAL PARA LA 
PRACTICA DE ACTIVIDADES FÍSICAS Y CULTURALES EN EL 
CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE COVEÑAS, SUCRE 
Director 2,96 años  
856 ML intervenidos  
 
  



 

 

PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONTRATO DE OBRA No. 3644036 de 2022 

INFORMACIÓN REQUERIDA INFORMACIÓN ENTREGADA 

NOMBRE ROL Formación académica / 
Experiencia  CANTIDAD DEDICACIÓN ROL Formación académica / Experiencia  CUMPLE 

O
SCAR IVAN

 SALAM
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B
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INGENIERO CIVIL o 
HIDRAULICO o SANITARIO -
EXPERIENCIA GENERAL: 
Mínimo de siete (7) años. Con 
matrícula profesional vigente, 
adjuntar certificado de 
vigencia, expedido por el 
organismo competente y 
adicionalmente cuente con 
DOCTORADO O MAESTRIA 
O ESPECIALIZACION EN 
HIDRAULICA O RECURSOS 
HIDRICOS Y AFINES. Para 
verificación de lo anterior 
debe incluirse en la propuesta 
diploma o acta de grado o 
certificación que acredite la 
formación. Nota: No se 
aceptan especialización en 
curso. 

1.0 100% 
RESIDE
NTE DE 
OBRA 

Ingeniero Civil egresado de la Universidad Católica el 10 de 
abril de 2015.     
(8,94 años) 
 
Matricula Vigente No. 252022304307 CND. 
 
Adjunta certificación de antecedentes del COPNIA.                                                                      
 
Adjunta diploma de Especialista en Recursos Hídricos 
desde el 27 de septiembre de 2019.                                                           OK 



 

 

EXPERIENCIA ESPECIFICA: 
Mínimo de cinco (5) años 
como director o residente 

construcción de obras civiles; 
en proyectos que involucren 

dentro de su alcance y/o 
actividades la instalación 

redes hidráulicas en 
edificaciones Publicas y/o 
Privadas y cuya sumatoria 

sea igual 4.803 (ML) de 
instalación de tubería 

hidrosanitarias en cualquiera 
de los diámetros, esta 

cantidad corresponde a los 
(ML) a ejecutar en la obra. 

1.0 100% 

EXPERIENCIA ESPECIFICA:  
 
Contrato 1 - 
GRUPO SCALA S.A.S 
Residente de obra  
CONSTRUCCIÓN DEL EDIFICIO FERRARA, dicho edificio 
consta de 10 apartamentos de 140 m2 cada uno, incluye 
zona de parqueo y zona social ”, 
Total  tiempo laborado 2,36 
2500 ml de cantidades GRUPO SCALA S.A.S 
Residente de obra  
CONSTRUCCIÓN DEL EDIFICIO FERRARA, dicho edificio 
consta de 10 apartamentos de 140 m2 cada uno, incluye 
zona de parqueo y zona social ”, 
Total  tiempo laborado 2,36 
2500 ml de cantidades ejecutadas 
 
Contrato 2 -  
 UNION TEMPORAL CONSTRUYES 
REMODELACIÓN DE LA CANCHA DE FÚTBOL DE LIGAS 
MENORES DEL BARRIO EL CORTIJO EN EL MUNICIPIO 
DE SINCELEJO DEPARTAMENTO DE SUCRE 
Residente de obra  
Tiempo laborado 2,7 años 
714 ml de cantidades ejecutadas 
 
Contrato 3 -  
DARIO MONTOYA MIER 
Residente de obra  
Ejecución de obras de adecuación de cubiertas 150 m2, 
carpintería metálica, pinturas 56 m2, aparatos sanitarios 6 
und, instalaciones eléctricas 165 ml, instalaciones 
hidráulicas 1895 ml, muebles de madera 15 und, reparación 
de muros 54 m2, iluminación 15 und, reparación y 
mantenimiento de equipos hidráulicos, instalación de 
sistemas de wifi 2 und, contraincendio, y obras 
complementarias en el inmueble denominado Centro 
Vacacional y Recreacional Coveñas. 
Total  tiempo laborado 0,52 años 
1895 ml de cantidades  

 En 
relación 
con la 

experienci
a 

aportada 
mediante 

certificacio
nes, el 
periodo 

total 
laborado 
asciende 

a 5,3 
años. 

Superior a 
la 

exigencia 
mínima de 

5 años. 
 

 CUMPLE  
 
 

Respecto 
a la 

longitud 
en ml 

certificada 
es de 

5109 ml 
superior a 

la 
requerida.  
CUMPLE  

 
 



 

 

PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONTRATO DE OBRA No. 3644036 de 2022 

INFORMACIÓN REQUERIDA INFORMACIÓN ENTREGADA 

NOMBRE ROL Formación académica / 
Experiencia  CANTIDAD DEDICACIÓN ROL Formación académica / Experiencia  CUMPLE 

 
 
 

 
 
 

 
  

Curso avanzado de trabajo 
seguro en alturas 

No aporta  Resulta 
imposible 
verificar la 

existencia del 
certificado 

correspondie
nte y se 

requiere al 
contratista 
para que 
valide la 

información 
correspondie

nte. 
 

NO CUMPLE 

 



 

 

PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONTRATO DE OBRA No. 3644036 de 2022 

INFORMACIÓN REQUERIDA INFORMACIÓN ENTREGADA 

NOMBRE ROL Formación académica / 
Experiencia  CANTIDAD DEDICACIÓN ROL Formación académica / Experiencia  CUMPLE 

Pedro Cruz G
utiérrez 

Perfil 3 
 M

A
ESTR

O
 D

EO
B

R
A

 

TECNICO PROFESIONAL 
EN CONSTRUCCION DE 
OBRAS CIVILES O 
TECNÓLOGO DE LA 
INGENIERIA O MAESTRO 
DEOBRA: EXPERIENCIA 
GENERAL: Mínimo de cinco 
(5) años. Con matrícula como 
técnico profesional vigente, 
adjuntar certificado de 
vigencia, expedido por el 
organismo competente. 

1.0 100% 

Perfil 3 
 M

A
ESTR

O
 D

EO
B

R
A

 

Aporta copia de certificado de matrícula de técnico 
constructor / maestro de obra. 
Emitida el 25 de Noviembre de 1999 - 24 años de 
experiencia como Maestro de obra.  

OK   



 

 

EXPERIENCIA ESPECIFICA: 
Mínimo de cuatro (4) años 
como técnico profesional en 
construcción de obras civiles 
o tecnólogo de la ingeniería o 
maestro de obra en 
mantenimiento de inmuebles 
construcción de obras civiles; 
en proyectos que involucren 
dentro de su alcance y/o 
actividades la instalación 
redes hidráulicas en 
edificaciones Publicas y/o 
Privadas y cuya sumatoria 
sea igual 4.803 (ML) de 
instalación de tubería 
hidrosanitarias en cualquiera 
de los diámetros, esta 
cantidad corresponde a los 
(ML) a ejecutar en la obra. 

Mario Enrique Sánchez Gómez 
- Construcción de alcantarillado para aguas lluvias y red de acueduro de la 
Urbanización Clemente Naranjo 
26 Noviembre 2004 al 17 de abril 2005 - 0,39 años 
No especifica Longitud certificada. 
 
Construtecni  
- No especifica el proyecto ni cargo acorde con la exigencia , ni el tiempo 
laborado, 
 
Aserrios San Jose - Compra y venta de madera  
-- No especifica el proyecto ni cargo acorde con la exigencia , ni el tiempo 
laborado, 
 
Orlando Omaña García  
- Construcción del puente sobre el caño meluita en el municipio de Puerto 
López Meta 
-  No especifica el proyecto ni cargo acorde con la exigencia , ni el tiempo 
laborado. 
 
Murcia Contrucciones 
- Construcción de la infraestructura física para el centro del desarrollo del 
hospital, nivel de atención empresa social del estado, localidad de sumapaz, 
ciudad de bogotá 
5 de Marzo de 2017 al 8 de Marzo de 2018 - 1.1 años  
Instalaciones hidráulicas: 5203,07 ml Instalaciones sanitarias: 3269,23 ml 
 
OSCAR QUINTANA SANTOS 
MAESTRO DE OBRAS 
CONSTRUCCIÓNDEUNAULADE8,20  X 8,20MTS EN LA INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA LOS MUÑECOS,(...)  EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA DE 
SABANAS DEPEDRO, COMEDORESCOLAR,UNIDAD 
SANITARIAYCERRAMIENTOFRONTAL ENLAINSTITUCIÓNEDUCATIVAEL 
CHARCÓN,ENELMUNICIPIODE 
LOSPALMITOSDEPARTAMENTODE SUCRE 
Tiempo laborado- 0,56 años  
Instalaciones hidráulicas: no reporta  
 
OSCAR QUINTANA SANTOS 
MAESTRO DE OBRAS 
MANTENIMIENTO Y ADECUACIÓN DE  LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA 
INSTITUCIÓN EDUCATIVAS BUENAVISTA SEDE SAN FRANCISCO 
PRESCOLAR Y SEDE MARÍA AUXILIADORA EN EL MUNICIPIO DE 
BUENAVISTA - SUCRE 
Tiempo laborado- 0,50 años  
Instalaciones hidráulicas: no reporta  
 
CONSORCIO MEGA VIVIENDA SUCRE 
MAESTRO DE OBRAS 
CONSTRUCCIÓN DE 302 VIVIENDAS DE INTERÉS SOCIAL RURAL PARA 
AFECTADOS DE LA OLA INVERNAL FENÓMENO DE LA NIÑA 2010 - 2011 
Tiempo laborado- 2,26 años  
Instalaciones hidráulicas: no reporta  

Total de 
Experiencia 
certificada 

como maestro 
de obra en 

mantenimiento 
de inmuebles 

construcción de 
obras civiles; 
en proyectos 

que involucren 
dentro de su 
alcance y/o 

actividades la 
instalación 

redes 
hidráulicas en 
edificaciones 
Publicas y/o 

Privadas :4,81 
años > 4 años 

 
 CUMPLE  

 
instalación 

redes 
hidráulicas en 
edificaciones 
Publicas y/o 

Privadas y cuya 
sumatoria sea 

igual 4.803 
(ML) de 

instalación de 
tubería 

hidrosanitarias 
en cualquiera 

de los 
diámetros. 

Total certificada 
8.472,3 ml 

 
OK 

 



 

 

PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONTRATO DE OBRA No. 3644036 de 2022 

INFORMACIÓN REQUERIDA INFORMACIÓN ENTREGADA 

NOMBRE ROL Formación académica / 
Experiencia  CANTIDAD DEDICACIÓN ROL Formación académica / Experiencia  CUMPLE 

Curso avanzado de trabajo 
seguro en alturas 

No aporta  FAVOR 
APORTA

R  
NO 

CUMPLE 

 

W
ilm

ar Salam
anca M

ateus 

Perfil 4 
INSPECT
OR SST-

MA 

INSPECTOR SST-MA: 
Profesional Técnico o 
tecnólogo en Salud 
Ocupacional, Seguridad 
Industrial con Licencia en 
salud ocupacional vigente, 
expedido por el organismo 
competente o Ingeniero 
ambiental, industrial, 
administrador o carreras 
afines con experiencia de 2 
años en gestión SST-MA, 
Con matrícula profesional 
vigente, adjuntar certificado 
de vigencia, expedido por el 
organismo competente. 

1.0 100% 

Perfil 4 
INSPEC

TOR 
SST-MA 

Aporta licencia como Técnico Profesional en Seguridad e 
Higiene Industrial, emitida  el 9 de junio de 2016 - 7,78 años  
 
ATKX 
4 de octubre de 2017 al 31 de agosto de 2023 - 5,91 años  Con 

experienci
a de 2 

años en 
gestión 

SST-MA, 
OK 

 



 

 

PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONTRATO DE OBRA No. 3644036 de 2022 

INFORMACIÓN REQUERIDA INFORMACIÓN ENTREGADA 

NOMBRE ROL Formación académica / 
Experiencia  CANTIDAD DEDICACIÓN ROL Formación académica / Experiencia  CUMPLE 

Curso avanzado de trabajo 
seguro en alturas 

Aporta Certificado SENA .del 27 de mayo de 2023 - Vigente  

Ok 
Cumple  

 

Aldem
ar Prieto Soche 

Perfil 5 
PLOMER

O 

PLOMERO: EXPERIENCIA 
GENERAL: Mínimo de cinco 
(5) años. 

1.0 100% 
Perfil 5 
PLOME

RO 

Aporta certificado SENA de Instalación de redes de agua 
potable, desagues y contraincendio. Del 23 de febrero de 
2016 - 8,07 años 
 
Aporta certificación PAVCO - Como plomero profesional  de 
marzo 2 de 2016 - 8,05 años  Ok  

Cumple  
 



 

 

PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONTRATO DE OBRA No. 3644036 de 2022 

INFORMACIÓN REQUERIDA INFORMACIÓN ENTREGADA 

NOMBRE ROL Formación académica / 
Experiencia  CANTIDAD DEDICACIÓN ROL Formación académica / Experiencia  CUMPLE 

EXPERIENCIA ESPECIFICA: 
Mínimo de cuatro (4) años 
certificados construcción de 
obras civiles; en proyectos 
que involucren dentro de su 
alcance y/o actividades la 
instalación redes hidráulicas 
en edificaciones Publicas y/o 
Privadas y cuya sumatoria 
sea igual 4.803 (ML) de 
instalación de tubería 
hidrosanitarias en cualquiera 
de los diámetros, esta 
cantidad corresponde a los 
(ML) a ejecutar en la obra. 

Consorcio Renacimiento AC 2017CONSTRUCCIÓN DE UN 
ESCENARIO DEPORTIVO MULTIFUNCIONAL CUBIERTO EN EL 

BARRIO RENACIMIENTO DEL MUNICIPIO DE COROZAL.1.478 ml 
Instalaciones hidráulicas 629 ml instalaciones sanitarias1 

añoCONSORCIO ESTACIONES INTEGRALES DE 
COVEÑASRESIDENCIA DE OBRA PARA EL PROYECTO DE 
“ESTACIÓN DE POLICÍA DEL MUNICIPIO DE COVEÑAS 

Instalaciones hidráulicas 1500 ml2,01 AÑOS GRUPO SCALA 
S.A.SResidente de obra CONSTRUCCIÓN DEL EDIFICIO FERRARA, 
dicho edificio consta de 10 apartamentos de 140 m2 cada uno, 
incluye zona de parqueo y zona social ”,Total  tiempo laborado 

2,362500 ml  

El tiempo 
total 

certificado 
es de 4,55 

años,Longit
ud total 

certificada 
5478 ml, 
cumple . 
CUMPLE 

 

Curso avanzado de trabajo 
seguro en alturas 

No aporta  CUMPLE  

 
 
 



 

 

 
 
 
Teniendo en cuenta que persisten observaciones referentes a los cursos de alturas 
de los de los cargos mínimos exigibles nos permitimos aclarar de la siguiente 
manera : con los perfiles de cargo y su idoneidad remitidos por parte del contratista 
CONSORCIO INGENIEROS PATERMEN en el oficio 022. El contratista remite las 
hojas de vida de las siguientes personas: 
 

• SOMERZO RAUF MENDIVIL TOVAR – DIRECTOR DE OBRA  
• OSCAR IVAN SALAMANCA – RESIDENTE DE OBRA 
• ALDEMAR PRIETO SOCHE  -  PLOMERO  
• SEBASTIAN MORENO MENDEZ –  AUXILIAR DE OBRA  
• DAVID SANTIAGO ROMERO COLORADO – AUXILIAR DE OBRA 

 
Se identifica que el personal remitido no cuenta con exámenes médico-
ocupacionales, certificados de afiliación a EPS, AFP y CCF vigentes con fecha NO 
mayor a un mes de acuerdo con el decreto 2353 del 2015.  
Sin embargo, con las afiliaciones remitidas de ARL, debidamente verificadas por 
nuestro personal de SST, se da cumplimiento al mínimo requerido para el ingreso 
de personal, realizando la solicitud expresa de que una vez se encuentren en 
sitio el personal SSTMA designado por ustedes remita dicha información 
pendiente a nuestro coordinador SSTMA – Cristian Fabián Ibañez Ochoa - 
dentro de los dos días hábiles siguientes a la autorización de ingreso de 
personal.  
 
 
Una vez realizada la revisión de los certificados de alturas remitidos por ustedes nos 
permitimos manifestar lo siguiente:  
 
Primero,  el personal mínimo necesario que debe contar con curso de alturas que 
es :  

• OSCAR IVAN SALAMANCA – RESIDENTE DE OBRA 
• PEDRO CRUZ GUTIERREZ – MAESTRO DE OBRA  
• WILMAR SALAMANCA MATEUS - INSPECTOR SST-MA  
• ALDEMAR PRIETO SOCHE - PLOMERO 

Segundo, se realiza la debida verificación de cada uno de los profesionales 
aportados por nuestro coordinador SSTMA, haciendo uso de la plataforma del 
Ministerio de Trabajo, de verificación de cursos y se obtiene lo siguiente:  
(https://app2.mintrabajo.gov.co/CentrosEntrenamiento/consulta_lista.aspx) 
 
Para OSCAR IVAN SALAMANCA – RESIDENTE DE OBRA:  
 



 

 

Certificado aportado en hoja de vida remitida por el contratista:  
 

 
 
Observaciones:  
 
El número de cédula del ingeniero Oscar Iván Salamanca NO es correcto con el 
presentada en el certificado, según documentación aportada su número de cédula 
es 74.082.212 de Sogamoso.  
 
El certificado cuenta con fecha de emisión del 13 de marzo de 2024, por lo que ya 
ha surtido el tiempo necesario para que la entidad certificadora, suba dicha 
certificación a la plataforma. Una vez realizada la consulta se obtiene lo siguiente:  
 



 

 

 
 
Resulta imposible verificar la existencia del certificado correspondiente y se 
requiere al contratista para que valide la información correspondiente. 
 
  



 

 

Para PEDRO CRUZ GUTIERREZ – MAESTRO DE OBRA:  
 
El contratista NO aporta certificación en alturas de maestro,  el cual ya había sido 
requerido en el oficio PCG SDS – 046 -2024.  
 
Sin embargo y en aras de darle celeridad a la aprobación del personal mínimo 
requerido, se realiza la consulta en la plataforma del Ministerio de Trabajo así: 

 
 
Resulta imposible verificar la existencia del certificado correspondiente y se 
requiere al contratista para que valide la información correspondiente. 
 
 
Para WILMAR SALAMANCA MATEUS - INSPECTOR SST-MA:  
 
Personal aprobado según oficio PCG SDS – 046 -2024 del 17 de marzo de 2024. 
  



 

 

 
Para ALDEMAR PRIETO SOCHE - PLOMERO:  
 
Certificado aportado en hoja de vida remitida por el contratista:  

 
 
 
Observaciones:  
 
El certificado cuenta con fecha de emisión del 11 de marzo de 2024, una vez 
verificado se valida la formación requerida y se da la aprobación correspondiente:  
 

 



 

 

 
 
Se recomienda al contratista CONSORCIO INGENIEROS PATERMEN remitir una 
vez se autorice su ingreso, la evidencia de las actividades de entrega periódica de 
dotacion y epp, junto con su respetivo registro de entrega, así como demás 
documentos de vinculación y contratación del personal vinculado. 
 
Teniendo en cuenta lo anterior, la evaluación de los profesionales remitidos se 
resume así:  
 

CARGO  NOMBRE  Estado  
DIRECTOR DE OBRA SOMERZO RAUF MENDIVIL TOVAR Cumple  

RESIDENTE DE OBRA OSCAR IVAN SALAMANCA 
CIFUENTES No cumple / Rectificar  

Curso de Alturas 

 
TECNICO PROFESIONAL EN 
CONSTRUCCION DE OBRAS 

CIVILES O TECNÓLOGO DE LA 
INGENIERIA O MAESTRO 

DEOBRA 

Pedro Cruz Gutiérrez 

No cumple / no aporta 
curso de alturas  

Perfil 4 
INSPECTOR SST-MA Wilmar Salamanca Mateus 

Cumple  

Perfil 5 
PLOMERO Aldemar Prieto Soche 

Cumple  
 
 
Solicitamos de manera prioritaria atender las observaciones realizadas y aclarar la 
información requerida con el fin de suministrar el respectivo aval de cumplimiento 
de los perfiles anteriormente requeridos ya que con la información que se cuenta al 
momento no es posible dar el aval requerido. 
 
Agradecemos la atención prestada.  
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